
B.A.-Studiengang „Angewandte Philosophie“ 

Gültig für Studierende, die ab dem Wintersemester 2012/13 mit ihrem Studium beginnen. 

Merkblatt für Studierende 
 

In den 2-Fach-Bachelor-Studiengängen der Fakultät für Geisteswissenschaften sind insgesamt 180 ECTS-Credits zu erwerben. 
Davon entfallen 

 75 ECTS-Credits auf die studienbegleitend geprüften fachspezifischen Module in jedem Fach; 

 18 ECTS-Credits auf den Ergänzungsbereich, davon je 6 ECTS-Credits auf Modul E1 (Schlüsselqualifikationen), 
Modul E2 (Allgemeinbildende Grundlagen) und Modul E3 (Studium liberale); 

 12 ECTS-Credits auf die Bachelor-Arbeit.  

Die Regelstudienzeit umfasst sechs Semester. Im Studienfach „Angewandte Philosophie“ sind insgesamt 9 Module zu absolvieren. 
 

Modul 

ECTS-
Credits 

pro 
Modul 

F
a

c
h
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e
m

e
s
te

r 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Studienleistung 

Modulabschlussprüfung 
SWS 

Workload 
(in Stunden) 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 
Prüfungsform 

M1: 
Basismodul 
Logik 

6 

1 

1 

1 

Einführung in die Logik (VO) 

Modulabschlussprüfung 

4 

 

 

120 

  60 
keine 

Klausur 

(90 Min.) 

M2: 
Basismodul 
Philosophische 
Methodik 

6 

1 

1 

 

1 

 

Werkzeuge der philosophischen Analyse (BK) 

Grundlagen der philosophischen Texterarbeitung 
(BK) 

2 Modulteilprüfungen (2 Essays je 
Modulteilprüfung) 

2 

2 

 

 

 

  60 

  60 

 

  60 

   

keine 

Essay 
(jeweils 1. 
Essay: 
400-450 
Wörter; jeweils 
2. Essay: 800 
Wörter) 

M3: 
Basismodul 
Theoretische 
Philosophie 

7 

2 

2 

2 

Einführung in die Theoretische Philosophie (VO) 

Einführung in die Erkenntnistheorie (BK) 

Modulabschlussprüfung 

2 

2 

 

  60 

  90 

  60 

keine Klausur 
(90 Min.) 

M4: 
Basismodul 
Praktische 
Philosophie 

7 

2 

2 

2 

Einführung in die Praktische Philosophie (VO) 

Einführung in die Ethik (BK) 

Modulabschlussprüfung 

2 

2 

 

  60 

  90 

  60 

keine Klausur 
(90 Min.) 

M5*: 
Aufbaumodul 
Theoretische 
Philosophie 

11 

3 

3 

3 

4 

 

4 

4 

4 

Philosophische Anthropologie (VO) 

Studienleistung (Klausur) 

Aufbaukurs zur Philosophie der Person (AK) 

a) SE zur Erkenntnistheorie/ 

    Wissenschaftstheorie ODER 

b) SE zur Philosophie des Geistes ODER 

c) SE zur Ontologie/Metaphysik 

Modulabschlussprüfung 

2 

 

2 

2 

 

(2) 

(2) 

 

  60 

  30 

  90 

  60 

   

  (60) 

  (60) 

  90 

keine 
Hausarbeit 
(3500-4000 
Wörter) 

M6*: 
Aufbaumodul  
Praktische 
Philosophie 

11 

3 

3 

3 

4 

4 

4 

 

4 

Politische-, Rechts- und Sozialphilosophie (VO) 

Studienleistung (Klausur) 

Aufbaukurs zur Normativen Ethik (AK) 

a) SE zur Metaethik ODER 

b) SE zur Angewandten Ethik ODER 

c) SE zur Politischen Philosophie/ 

    Sozialphilosophie 

Modulabschlussprüfung 

2 

 

2 

2 

(2) 

(2) 

 

 

  60 

  30 

  90 

  60 

  (60) 

  (60) 

   

  90 

keine 
Hausarbeit 
(3500-4000 
Wörter) 

M7: 
Aufbaumodul 
Angewandte 
Ethik 

9 

4 

5 

5 

SE zur Angewandten Ethik 

SE zur Angewandten Ethik 

Modulabschlussprüfung 

2 

2 

 

  90 

  90 

  90 

keine 
Hausarbeit 
(3500-4000 
Wörter) 

M8**: 
Aufbaumodul 
Philosophie 
der Kultur 

8 

5 

5 

5 

6 

Aufbaukurs Religionsphilosophie (AK) 

a) SE zur Kulturphilosophie/Ästhetik ODER 

b) SE zur Sprachphilosophie 

Modulabschlussprüfung 

2 

2 

(2) 

 

  60 

  90 

  (90) 

  90 

keine 
Hausarbeit 
(3500-4000 
Wörter) 
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M10***: 
Abschluss-
modul 
Theoretische 
Philosophie 

10 

5 

 

6 

 

6 

SE aus dem Bereich der  

Theoretischen Philosophie 

SE aus dem Bereich der 

Theoretischen Philosophie 

Modulabschlussprüfung 

2 

 

2 

 

 

  90 

   

  90 

 

120 

M1 – M4 

Mündliche 
Prüfung 

(30-45 Min.) 

M11***: 
Abschluss-
modul 
Praktische 
Philosophie 

(10) 

5 

 

6 

 

6 

SE aus dem Bereich der 

 Praktischen Philosophie 

SE aus dem Bereich der 

 Praktischen Philosophie 

Modulabschlussprüfung 

(2) 

 

(2) 

 

  (90) 

   

  (90) 

 

       (120) 

M1 – M4 

Mündliche 
Prüfung 

(30-45 Min.) 

Bachelor-
Arbeit 

(12) 6   360  
 

Summe ECTS-
Credits 
(Fachstudium 
„Angewandte 
Philosophie“) 

75      

Summe der  
Prüfungen: 

10 

 
*  In den Modulen M5 „Aufbaumodul Theoretische Philosophie“ und M6 „Aufbaumodul Praktische Philosophie“ ist jeweils neben 

der Vorlesung und dem Aufbaukurs nur ein Seminar zu belegen. 
  

 **  In Modul M8 „Aufbaumodul Philosophie der Kultur“ ist neben dem Aufbaukurs nur ein Seminar zu belegen. 
 
 ***        Es ist ein Modul aus den Modulen M10 „Abschlussmodul Theoretische Philosophie“ und M11 „Abschlussmodul Praktische 

Philosophie“ zu wählen. 

 
AK = Aufbaukurs 

BK = Basiskurs 

SE = Seminar 

VO = Vorlesung 

 

 

 Module E1-E3 des Ergänzungsbereichs  

 E1:    Schlüsselqualifikationen 
 6 ECTS-Credits 

  

 E2:   Allgemeinbildende Grundlagen des Fachstudiums 
     (in sinnvollem Zusammenhang mit Studienfächern) 

 6 ECTS-Credits 

  

 E3:    Frei wählbares, aber studienfachfremdes Modul 
 6 ECTS-Credits 

  

 Summe 
 E-Bereich 

 18 ECTS-Credits 

  

 

 

 
 

 


