

# B.A.-Studiengang „Angewandte Philosophie“

Gültig für Studierende, die ab dem Wintersemester 2012/13 mit ihrem Studium beginnen.

## Merkblatt für Studierende

In den 2-Fach-Bachelor-Studiengängen der Fakultät für Geisteswissenschaften sind insgesamt 180 ECTS-Credits zu erwerben. Davon entfallen

- 75 ECTS-Credits auf die studienbegleitend geprüften fachspezifischen Module in jedem Fach;
- 18 ECTS-Credits auf den Ergänzungsbereich, davon je 6 ECTS-Credits auf Modul E1 (Schlüsselqualifikationen), Modul E2 (Allgemeinbildende Grundlagen) und Modul E3 (Studium liberale);
- 12 ECTS-Credits auf die Bachelor-Arbeit.

Die Regelstudienzeit umfasst sechs Semester. Im Studienfach „Angewandte Philosophie“ sind insgesamt 9 Module zu absolvieren.

Modul	ECTS-Credits pro Modul	Fachsemester	Lehrveranstaltungen (LV) Studienleistung Modulabschlussprüfung	SWS	Workload (in Stunden)	Zulassungs-voraus-setzungen	Prüfungsform
M1: Basismodul Logik	6	1 1 1	Einführung in die Logik (VO) Modulabschlussprüfung	4	120 60	keine	Klausur (90 Min.)
M2: Basismodul Philosophische Methodik	6	1 1 1	Werkzeuge der philosophischen Analyse (BK) Grundlagen der philosophischen Texterarbeitung (BK) 2 Modulteilprüfungen (2 Essays je Modulteilprüfung)	2 2	60 60 60	keine	Essay (jeweils 1. Essay: 400-450 Wörter; jeweils 2. Essay: 800 Wörter)
M3: Basismodul Theoretische Philosophie	7	2 2 2	Einführung in die Theoretische Philosophie (VO) Einführung in die Erkenntnistheorie (BK) Modulabschlussprüfung	2 2 2	60 90 60	keine	Klausur (90 Min.)
M4: Basismodul Praktische Philosophie	7	2 2 2	Einführung in die Praktische Philosophie (VO) Einführung in die Ethik (BK) Modulabschlussprüfung	2 2 2	60 90 60	keine	Klausur (90 Min.)
M5*: Aufbaumodul Theoretische Philosophie	11	3 3 3 4 4 4	Philosophische Anthropologie (VO) Studienleistung (Klausur) Aufbaukurs zur Philosophie der Person (AK) a) SE zur Erkenntnistheorie/ Wissenschaftstheorie ODER b) SE zur Philosophie des Geistes ODER c) SE zur Ontologie/Metaphysik Modulabschlussprüfung	2 2 2 2 (2) (2)	60 30 90 60 (60) (60)	keine	Hausarbeit (3500-4000 Wörter)
M6*: Aufbaumodul Praktische Philosophie	11	3 3 3 4 4 4	Politische-, Rechts- und Sozialphilosophie (VO) Studienleistung (Klausur) Aufbaukurs zur Normativen Ethik (AK) a) SE zur Metaethik ODER b) SE zur Angewandten Ethik ODER c) SE zur Politischen Philosophie/ Sozialphilosophie Modulabschlussprüfung	2 2 2 (2) (2)	60 30 90 60 (60) (60)	keine	Hausarbeit (3500-4000 Wörter)
M7: Aufbaumodul Angewandte Ethik	9	4 5 5	SE zur Angewandten Ethik SE zur Angewandten Ethik Modulabschlussprüfung	2 2 2	90 90 90	keine	Hausarbeit (3500-4000 Wörter)
M8**: Aufbaumodul Philosophie der Kultur	8	5 5 5 6	Aufbaukurs Religionsphilosophie (AK) a) SE zur Kulturphilosophie/Ästhetik ODER b) SE zur Sprachphilosophie Modulabschlussprüfung	2 2 (2)	60 90 (90) 90	keine	Hausarbeit (3500-4000 Wörter)

M10***: Abschluss- modul Theoretische Philosophie	10	5 6 6	SE aus dem Bereich der Theoretischen Philosophie SE aus dem Bereich der Theoretischen Philosophie Modulabschlussprüfung	2 2 120	90 90	M1 – M4	Mündliche Prüfung (30-45 Min.)
M11***: Abschluss- modul Praktische Philosophie	(10)	5 6 6	SE aus dem Bereich der Praktischen Philosophie SE aus dem Bereich der Praktischen Philosophie Modulabschlussprüfung	(2) (2) (120)	(90) (90)	M1 – M4	Mündliche Prüfung (30-45 Min.)
<b>Bachelor- Arbeit</b>	<b>(12)</b>	<b>6</b>			360		
<b>Summe ECTS- Credits (Fachstudium „Angewandte Philosophie“)</b>	<b>75</b>						<b>Summe der Prüfungen: 10</b>

\* In den Modulen M5 „Aufbaumodul Theoretische Philosophie“ und M6 „Aufbaumodul Praktische Philosophie“ ist jeweils neben der Vorlesung und dem Aufbaukurs nur ein Seminar zu belegen.

\*\* In Modul M8 „Aufbaumodul Philosophie der Kultur“ ist neben dem Aufbaukurs nur ein Seminar zu belegen.

\*\*\* Es ist ein Modul aus den Modulen M10 „Abschlussmodul Theoretische Philosophie“ und M11 „Abschlussmodul Praktische Philosophie“ zu wählen.

<b>AK</b>	=	Aufbaukurs
<b>BK</b>	=	Basiskurs
<b>SE</b>	=	Seminar
<b>VO</b>	=	Vorlesung

<b>Module E1-E3 des Ergänzungsbereichs</b>		
E1:	Schlüsselqualifikationen	6 ECTS-Credits
E2:	Allgemeinbildende Grundlagen des Fachstudiums (in sinnvollem Zusammenhang mit Studienfächern)	6 ECTS-Credits
E3:	Frei wählbares, aber studienfachfremdes Modul	6 ECTS-Credits
Summe E-Bereich		18 ECTS-Credits